CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 14/2018

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezoito (12/07/2018), quinta-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em 2

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 3

de Convocação nº 14/2018, de dez de julho de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os 4

Conselheiros: Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro,  Antônio Carlos Marchiori, 5

Carmen Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cláudio 6

Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, Élcio Schuhmacher, Lenice Kelner,  7

Márcia Cristina Sardá Espíndola, Marcos Alberto dos Santos, Morilo José Rigon Junior, 8

Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Ricardo 9

Kramer, Rita Buzzi Rausch,  Romeu Hausmann, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Stela 10

Maria Meneghel, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, Otto Sasse, 11

Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, Tayanara Regina Pessati e as servidoras técnico-12

administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os conselheiros 13

Adilson Pinheiro, Alexander Cristian Vibrans, Everaldo Artur Grahl, Kátia Ragnini Scherer, 14

Liziane Anzanello, Marianne Hoeltgebaum, Roberto Heinzle, Rosane Magaly Martins e Sônia 15

Regina de Andrade. Não compareceram os conselheiros Charles Schwanke, Cleide Gessele, 16

Cristina Ferreira, José Rafael Corrêa e Pablo Scharf. Como plateia, estiveram presentes:  Ernani 17

Tiaraju de Santa Helena, Tatiana Lucia Caetano, Karina Passero, João Luiz Gurgel Calvet da 18

Silveira, Clóvis Souza, Flávia Keller Alves e Catarina Gewehr. Às catorze horas e vinte minutos, 19

o Presidente solicitou autorização da plenária para dar início à reunião com o: Item 3 – Informes 20

da Reitoria. Com a anuência da plenária a reunião iniciou com a apresentação dos resultados do 21

Projeto Vida e Saúde em Pomerode.  A palavra foi passada ao professor Ernani Tiaraju de Santa 22

Helena que fez um breve histórico do projeto e apresentou os resultados obtidos até o momento. 23

Ressaltou a importância do projeto e que há necessidade de captação de novos recursos para que 24

se possa dar continuidade aos trabalhos. Manifestaram-se sobre o assunto os conselheiros Simone 25

Leal Schwertl, Stela Maria Meneghel, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Udo Schroeder e Simone 26

Wagner.  Em seguida o Presidente informou sobre a instalação da Associação Amigos da FURB, 27

ocorrida dia quatro de junho e da diretoria que a compõe. Verificada a existência de quórum, o 28

Presidente passou ao atendimento dos itens da pauta.  Item 1 – Discussão e votação da ata da 29

Sessão Plenária realizada no dia 21 de junho de 2018: Colocada em discussão e votação, a ata 30

do dia vinte e um de junho foi aprovada sem emendas. Item 2 – Leitura de expediente: nada foi 31

relatado.  Em seguida, passou-se à discussão do Item 4 - Processos para discussão em plenário 32

– Item 4.1 Processo nº 019/2018 – Instituição da Comissão Eleitoral destinada a conduzir o 33

processo de eleição para Reitor e Vice-Reitor da Fundação Universidade Regional de 34

Blumenau. Relatora: Ursula Lanznaster. Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer 35

no qual afirma “Diante da obediência aos dispositivos da Resolução nº 033/2018, submetemos à 36

deliberação do CONSUNI a nominata encaminhada pelas Unidades de Ensino, DCE e DGDP, 37

bem como a indicação da representação dos órgãos externos para aprovação por este Egrégio 38

Conselho. Segue a nominata apresentada: I -  01 (um) professor do quadro efetivo e respectivo 39

suplente de cada uma das Unidades de Ensino: Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 40

— CCEAL: Titular: Lindamir Aparecida Rosa Junge; Suplente: Valéria Contrucci de Oliveira 41

Mailer. Centro de Ciências Exatas e Naturais — CCEN: Titular: Carlos Efrain Stein, Suplente: 42

Alexander Roberto Valdameri. Centro de Ciências Humanas e da Comunicação - CCHC: Titular: 43

Cristina Ferreira; Suplente: Fernanda Schroeder Macha Ostetto. Centro de Ciências Jurídicas — 44

CCJ: Titular: Leonardo Beduschi; Suplente: Valmir Antônio Vargas. Centro de Ciências da 45

Saúde — CCS: Titular: Fábio Marcelo Matos; Suplente: Marcio Cristiano de Souza Rastelli. 46

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas — CCSA: Titular: Wagner Alfredo D'avila; Suplente: 47

Ralf Marcos Ehmke. Centro de Ciências Tecnológicas — CCT: Titular: Rodrigo dos Santos 48

Cardoso; Suplente: Luiz Alberto Koehler. Escola Técnica do Vale do Itajaí – ETEVI: Titular: 49

Ricardo Kramer; Suplente: Carmen Aparecida Formigari. II - 02 (dois) estudantes de 50

graduação de maior idade, com respectivos suplentes: Titular: Ruan Jupiaruma dos Santos 51

Scharf; Titular: Wallace Mess; Suplente: Tayanara Regina Pessati; Suplente: Vanessa de Souza. 52

III – 01(um) servidor técnico-administrativo efetivo e respectivo suplente: Titular: Vinícius 53

de Garcia Venturini; Suplente: William Glaser Buttendorf. IV- 01 (um) representante da 54

comunidade externa e respectivo suplente, membros do CONSUNI da FURB: Titular: José 55

Rafael Correa; Suplente: Paulo Roberto Dias. A presidência e a Vice-Presidência da Comissão 56

Eleitoral, serão exercidos pelos membros da comissão eleitos pelos seus pares.” Em discussão, 57

manifestaram-se os conselheiros Antônio Carlos Marchiori e Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf. 58

Em votação, o parecer da relatora e a nominata indicada foram aprovados por unanimidade. 59

Parecer CONSUNI nº 019/2018. Item 4.2 Processo nº 020/2018 – Verificação anual do 60

cumprimento das metas do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2016-2020 e 61

atualização das Políticas Institucionais. Relatora: Flávia Keller Alves. A relatora fez a leitura 62

do seu parecer e teceu algumas considerações sobre a importância da participação dos gestores no 63

planejamento da Instituição. Em seu parecer, declarou-se “favorável à aprovação do Balanço 64

Crítico do PDI 2016-2020, bem como da proposta de revisão do texto do Plano de 65

Desenvolvimento Institucional (PDI) 2016-2020”, conforme exposto na análise do processo. Em 66

discussão, manifestaram-se os conselheiros Victor Fernando Sasse, Udo Schroeder, Celso 67

Kramer, Rita Buzzi Rausch, Stela Maria Meneghel e Simone Leal Schwertl, Em votação, o 68

parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Parecer CONSUNI nº 020/2018. 4.3 Processo 69

nº 021/2018 – Proposta de operacionalização interna na gestão de crédito educacional aos 70

estudantes dos cursos de graduação da FURB. Relator: Udo Schroeder. O Presidente passou 71

a palavra ao relator que, após a leitura do parecer, assim se manifestou: “Nos termos do exposto, 72

e principalmente, considerando a redução de linhas de financiamento estudantis, bem como a 73

diminuição do número de alunos a cada semestre, o que afetará sobremaneira o fluxo de caixa da 74

Universidade, somos de parecer favorável à sua aprovação” referindo-se à proposta de 75

operacionalização interna na gestão de crédito educacional aos estudantes dos cursos de 76

graduação da FURB. Em discussão, o conselheiro Antônio Carlos Marchiori alertou para a 77

importância de que os critérios de seleção dos estudantes sejam muito bem definidos no edital, 78

para evitar questionamentos relacionados ao tratamento isonômico dado aos estudantes. 79

Manifestaram-se também os conselheiros Nazareno Loffi Schmoeller, Stela Maria Meneghel, 80

Valter Augusto Krauss, Romeu Hausmann, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner e Márcia 81

Cristina Sardá Espíndola. Houve consenso sobre a utilização do Cadastro Socioeconômico como 82

ferramenta de seleção e também sobre a autonomia para que a DAF e a PROAD possam 83

viabilizar a oferta do financiamento já para o semestre 2018/2. Em votação, o parecer do relator 84

foi aprovado por unanimidade. Parecer CONSUNI nº 021/2018. Encerradas as discussões dos 85

processos, o Presidente passou ao Item 5 – Comunicações Pessoais: o Presidente lamentou o 86

falecimento de três ex-professores da FURB, ocorridos nas últimas semanas: José Valdir Floriani, 87

Egon José Schramm e Jorge Alberto Muller. Também informou que hoje acontece a abertura da 88

31ª edição do FITUB. A conselheira Simone Wagner informou que a FURB e o Parque das 89

Nascentes foram contemplados no projeto Sala Verde. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 90

deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e cinquenta  minutos (16h50min). Para constar, foi 91

lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 92

Blumenau, 12 de julho de 2018.  93

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI.

...............................................

Prof.

ANTONIO CARLOS MARCHIORI

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

– ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Representante docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Representante docente dos Órgãos Subordinados à

Reitoria.

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUHMACHER

Representante Docente dos Programas de Pós-

graduação Stricto Sensu.

...............................................

Profª

LENICE KELNER

Representante docente do Centro de Ciências

Jurídicas.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr. MARCOS ALBERTO DOS SANTOS ...............................................

 Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

...............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau -

SINSEPES.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Sr. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI

...............................................

Profª

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes

e Letras.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representante docente do Centro de Ciências

Tecnológicas

...............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Profª STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

................................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sr. OTTO SASSE

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Sr. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Srª TAYANARA REGINA PESSATI

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................